[image: image1.png]X

R
ogg, o
38 TERAA TEM PAL

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI Nº 57, DE 14 DE AGOSTO DE 2017.

"Dispõe sobre alienação de veículos desta Municipalidade, mediante licitação, e dá outras providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a alienar mediante licitação, na modalidade de leilão, os veículos desta Municipalidade, assim descrito:

	Quantidade
	Descrição
	Ano Fabricação
	Placa

	01
	PAS/ONIBUS Volvo/Volvo B 58 Diesel Renavan 00162239351 Chassi 9BV58GB10ME306124
	1991
	HVK 0560

	01
	PAS/ONIBUS Marca Modelo M.B/M Bens 371RS B 58 Diesel Renavan 00269233369 Chassi 9BM364287KC062876
	1989
	KTM 8506

Parágrafo Único - Dentre as demais cláusulas do edital de leilão, deverão contar expressamente, as seguintes normas:

I - A licitação de que trata o caput, será feita através de leilão, e levará o bem móvel, o arrematante que oferecer o maior valor para os cofres públicos municipais.

II – O bem relacionado no caput é inservível para a Administração Pública Municipal, conforme se constata em auto de avaliação elaborado por profissional habilitado, cujo valor apurado servirá como base de lance mínimo.

III - Os arrematantes vencedores terão um prazo máximo de cinco (05) dias para efetuar o respectivo depósito em moeda corrente, caso este depósito seja feito em cheque, o bem arrematado só poderá ser retirado do pátio do almoxarifado, somente após a respectiva compensação bancária.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Buritama, 14 de agosto de 2017; 99 anos de Fundação e 68 anos de Emancipação Política.

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submeto a apreciação de Vossa Excelência e Nobres Vereadores o presente projeto que visa atender demanda apontada pelo Diretor da Divisão de Transporte e Mobilidade Urbana (protocolo nº 4877/17), e possibilitar que ao Municipalidade efetue processo de leilão com estes bens patrimoniais que já não tem a devida utilidade.

Atenciosamente,

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

2
Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP

    email: secretaria@buritama.sp.gov.br